(13) Ὅσίως προσηκόμενος. F. Morellus legendum censet προστροπέμενος, « precibus Deum pie castique concilians. » COLLECT.

(14) Τοῦτο πάντως. Forte melius ταύτη πάντως. STILBERG.

(15) Ἐν μόνῃ γὰρ τῇ τοῦ προφορικῷ λόγῳ τὸ

ab eo, si non faceret illorum causa. Is enim seipsum tradit pro Ecclesia, pro familiaribus ✠ quos ipse in fide genuit, in exemplum iis qui suscepturi sunt summum illud officium benigni et pii doctoris, ut ostendat verborum veritatem et operetur charitatem in Dominum. Is est ejusmodi ut a timore non redigatur in servitutem, verus in sermone, tolerans in labore, nec in prolato sermone unquam mentiens, et in eo se semper ita gerens ut non peccet: quandoquidem ipsum mendacium, ut quod cum aliquo dolo dictum sit, non est sermo otiosus, sed exercetur ad vitium. Undique ergo veritati testimonium fert solus gnosticus, et facta et oratione: semper enim in omnibus omnino se recte gerit, et in sermone, et in actione, et in ipsa cogitatione. Hæc ergo est, ut summam dicam, Christiani pietas et religio. Si hæc facit rite, et convenienter rectæ rationi, pie facit et juste. Si hæc autem ita se habent, gnosticus solus revera erit pius, justus religiosusque Dei cultor. Non est ergo Christianus atheus, quod fuerat propositum ostendere philosophis, quare nullum malum vel turpe, quod est injustum, ullo modo unquam operabitur. Consequenter ergo nec se gerit impie, sed vel solus pie ac sancte Deum colit, eum, inquam, qui vere est Deus, princeps, et rex omnium, et omnipotens, ex vera religione pure et caste colens.

Est enim, ut ita dicam, cognitio, quedam hominis, tanquam hominis, perfectio, quæ completur per rerum divinarum scientiam; et moribus, et vita, et sermone, congruens, et consentiens sibi et Logo divino. Per hanc enim fides perficitur, utpote cum per eam solummodo fidelis efficiatur perfectus. Est ergo fides aliquid bonum intrinsecus positum, et quæ absque eo quod Deum quærat, Deum esse confitetur, et tanquam qui sit glorificat. Unde oportet ab hac fide eductum et in ea auctum, gratia Dei, quoad fieri potest, ejus accipere cognitionem. Dicimus autem cognitionem differre a sapientia quæ per doctrinam acquiritur: nam quatenus aliquid est cognitio, eatenus idem omnino est etiam sapientia: quatenus autem est aliquid sapientia, non eatenus est omnino cognitio. In sola enim sermonis prolata cognitione, no-

τῆς σοφίας ὄνομα φαντάζεται. Cognitionem Clementis definit alibi ἀπόδειξιν τῶν διὰ πίστεως παρελημμένων ἰσχυρὰν καὶ βέλαιον, « demonstrationem eorum, quæ per fidem tradita sunt, firmam certamque; » sapientiam vero hic ait esse cognitionem non quamvis, sed prolata verbi opera partam, ut cum a magistro docemur, atque hanc solam hujus nominis esse notionem. COLLECT.

men sapientiae accipitur. Verum enimvero de Deo non dubitare, sed credere, est fundamentum cognitionis. Est autem utrumque Christus, fundamentum, inquam, et aedificium, per quem est et principium et finis. Et extrema quidem non docentur, nempe principium et finis; fides, inquam, et charitas. Cognitionis autem quae datur ex traditione ✕ per Dei gratiam, veluti quoddam depositum committitur iis qui seipsos doctrina **311** dignos exhibuerint, ex qua elucescit charitatis dignitas, ex luce in lucem. Dictum est enim, « habenti dabitur ». Fidei quidem cognitio: cognitioni autem, charitas: charitati autem, haereditas. Hoc autem fit quando quis penderit a Domino per fidem, cognitionem, et charitatem, et una cum eo ascenderit, ubi est fidei nostrae et charitatis Deus et custos. Hinc denique traditur cognitio iis qui ad hoc sunt apti et selecti, eo quod majori praeparatione opus sit et praexercitatione, et ad ea audienda quae dicuntur, et vitam componendam, et ad considerate progrediendum ad id quod est ultra eam quae est ex lege iustitiam. Ea nos deducit ad finem interminatum et perfectum, prius docens eam quae nobis est futura, Deo convenientem cum diis vivendi rationem, cum ab omni poena et supplicio fuerim liberati, quae sustinemus ex peccatis ad salutarem disciplinam. Postquam redemptionem, praemium et honores dantur consummatis, cum cessaverint quidem a purgatione, cessaverint autem etiam ab alio quocunque ministerio, quantumvis sancto, et inter sanctos: deinde eos qui fuerint mundi corde, in propinquitatem Domini evectos, manet perpetuae contemplationis restitutio, et deorum appellantur nomine, qui in iisdem sedibus sunt collocati, in quibus alii dii qui sunt primi sub Servatore constituti. Est ergo cognitio, velox ad purgationem, et apta ad illam acceptam mutationem in melius. Unde etiam facile traducit ad id quod est animae cognatum ac divinum et sanctum, et per cuiusdam proprii luminis mysticos profectus transmittit homi-

A πιστεύσαι δὲ, θεμέλιος γνώσεως. Ἄμφω δὲ ὁ Χριστός, ὁ τε θεμέλιος ἢ τε ἐποικοδομη, δι' οὗ καὶ ἡ ἀρχὴ καὶ τὰ τέλη. Καὶ τὰ μὲν ἄκρα οὐ διδάσκεται, ἢ τε ἀρχὴ καὶ τὸ τέλος· πίστις λέγῃ καὶ ἡ ἀγάπη· ἡ γνώσις δὲ, ἐκ παραδόσεως διαδιδόμενη κατὰ χάριν Θεοῦ, τοὺς ἀξιούς σφίς ἑαυτοῦς τῆς διδασκαλίας παρεχομένους οἷον παρακαταθήκη ἐγγχειρίζεται, ἀφ' ἧς τὸ τῆς ἀγάπης ἀξίωμα ἐκλάμπει, ἐκ φωτὸς εἰς φῶς. Εἰρηται γάρ, « τῷ ἔχοντι προστεθήσεται (16) » τῇ μὲν πίστει, ἡ γνώσει· τῇ δὲ γνώσει, ἡ ἀγάπη· τῇ ἀγάπῃ δὲ, ἡ κληρονομία. Γίνεται δὲ τοῦτο, ὅπου ἂν τις κρεμασθῇ τοῦ Κυρίου διὰ τε πίστεως, διὰ τε γνώσεως, διὰ τε ἀγάπης, καὶ συναναβῆ αὐτῷ ἔνθα ἐστὶν ὁ τῆς πίστεως ἡμῶν καὶ ἀγάπης Θεὸς καὶ φρουρός· ὅθεν ἐπὶ τέλει ἡ γνώσις παραδίδεται τοῖς εἰς τοῦτο ἐπιτηδείοις καὶ ἐγκρίτοις, διὰ τοῦ πλείονος παρασκευῆς καὶ προγυμνασίας δεῖσθαι καὶ πρὸς τὸ ἀκούειν τῶν λεγομένων, καὶ εἰς καταστολὴν βίου, καὶ εἰς τὸ ἐπὶ πλεόν τῆς κατὰ νόμον δικαιοσύνης κατ' ἐπίστασιν προσηλυθῆναι. Αὕτη πρὸς τέλος ἀγει τὸ ἀτελεύτητον καὶ τέλειον, προδιδάσκουσα τὴν ἐσομένην ἡμῖν κατὰ Θεὸν μετὰ Θεῶν (17) βλαίταν, ἀπολυθέντων ἡμῶν κολάσεως (18) καὶ τιμωρίας ἀπάσης, ἧς ἐκ τῶν ἁμαρτημάτων εἰς παδείαν ὑπομένομεν σωτήριον· μεθ' ἣν ἀπολύτρωσιν τὸ γέρας καὶ αἱ τιμαὶ τελειωθεῖσιν ἀποδίδονται, πεπαυμένοι μὲν τῆς καθάρσεως, πεπαυμένοι δὲ καὶ λειτουργίας τῆς ἄλλης, καὶ ἅγια ἢ καὶ ἐν ἁγίοις· ἔπειτα καθαροὶ τῇ καρδίᾳ (19) γενομένοι κατὰ τὸ προσεχὲς τοῦ Κυρίου προσμένει τῇ θεωρίᾳ τῇ αἰδίῳ ἀποκατάστασις· καὶ Θεοὶ τὴν προσηγορίαν κέλονται οἱ σύνθρονοι τῶν ἄλλων Θεῶν τῶν ὑπὸ τῷ Σωτῆρι πρώτων τεταγμένων γενησόμενοι. Ταχεῖα τοῖνον εἰς κάθαρσιν (20) γνῶσις, καὶ ἐπιτηδεῖος εἰς τὴν ἐπὶ τὸ κρεῖττον εὐπρόσδεκτον μεταβολὴν. Ὅθεν καὶ βῆδως εἰς τὸ συγγενὲς τῆς ψυχῆς θεῶν τε καὶ ἁγίων μετακίζει, καὶ διὰ τινος οἰκίως φωτὸς διαβιβάζει εἰς προκοπὰς τὰς μυστικὰς (21) τὸν ἄνθρωπον, ἄχρις ἂν εἰς τὸν κορυφαῖον ἀποκαταστήσῃ τῆς ἀναπαύσεως τόπον τὸν καθαρὸν (22) τῇ καρδίᾳ, πρόσωπον πρὸς